3

 ПРОТОКОЛ № 3
заседания комиссии по противодействию коррупции
в Верхнесалдинском городском округе

г. Верхняя Салда                                                                                 30 августа 2017 года

Председатель – Забродин А.Н., глава городского округа.
Секретарь – Калигина Л.В., главный специалист по кадрам администрации
городского округа.

Члены комиссии:
Вербах Е.С. – заместитель главы администрации по управлению социальной сферой городского округа,
Полковенкова С.В. –  заместитель главы администрации - начальник Финансового управления администрации городского округа;
Заболотская Н.М.. – председатель Счетной палаты Верхнесалдинского городского округа;
Буркова И.Ю. – начальник Управления образования Верхнесалдинского городского округа;
Мохов В.П. – депутат Думы городского округа шестого созыва, член партии «Единая Россия»;
Криволапов Е.Н. – и.о.Руководителя Салдинского МСО Следственного Управления Следственного комитета России по Свердловской области;
Васильев Е.В. – и.о.начальника УФСБ России по Свердловской области.
Присутствовали:
- Стафеев Евгений Николаевич – прокуратура;
- Потехина Елена Станиславовна – и.о. начальника юридического отдела;
- Матвеева Татьяна Андреевна – заведующий организационного отдела;
- Бачурин Владимир Андреевич – директор МКУ «Управление гражданской защиты Верхнесалдинского городского округа»;
- Степанов Игорь Васильевич – и.о. директора МУП «Городские электрические сети».
Председатель комиссии зачитал повестку дня, возражений и предложений по повестке дне не было. За повестку заседания проголосовали «единогласно».
ПОВЕСТКА ДНЯ:
         1. О правоприменительной практике по результатам вступивших в законную силу решениях судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления, муниципальных учреждений и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений.
Докладчик: начальник юридического отдела Потехина Елена Станиславовна.
           2. О результатах проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в органах местного самоуправления.
Докладчик: начальник юридического отдела Потехина Елена Станиславовна.
         3. Организация работы с обращениями граждан и организаций, в том числе по фактам коррупции. Результаты работы «телефона доверия».
Докладчики: Заведующий организационного отдела Матвеева Татьяна Андреевна.
           4. Обязанность организаций принимать меры по предупреждению коррупции в соответствии с ФЗ от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». Анализ плана мероприятий по противодействию коррупции в организациях.
Докладчики:
- и.о. директора МУП «Городские электрические сети» Степанов Игорь Васильевич;
- директор МКУ «Управление гражданской защиты Верхнесалдинского городского округа» Бачурин Владимир Андреевич.

Слушали:
1 . О правоприменительной практике по результатам вступивших в законную силу решений судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконных решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления, муниципальных учреждений и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений.
2. О результатах проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых  актов в органах местного самоуправления.
           Докладчик: начальник юридического отдела Потехина Е.С.
     Комиссия решила:
   2.1. Принять к сведению информацию начальника юридического отдела администрации Потехиной Е.С.
   2.2.  Начальнику юридического отдела Потехиной Е.С.) :
1) продолжить проведение мониторинга правоприменительной практики и выявление причин и обстоятельств допущенных нарушений законодательства Российской Федерации, обобщение результатов вступивших в законную силу решений судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления, подведомственных организаций и их должностных лиц.
      Срок – ежеквартально
     3.  Организация работы с обращениями граждан и организаций, в том числе по фактам коррупции. Результаты работы «телефона доверия».
       Докладчик: Заведующий организационного отдела Матвеева Татьяна Андреевна.
Комиссия решила:
3.1.Принять к сведению информацию заведующего организационного отдела Матвеевой Т.А.

    4.  Обязанность организаций принимать меры по предупреждению коррупции в соответствии с ФЗ от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». Анализ плана мероприятий по противодействию коррупции в организациях.
 Докладчики:
- и.о. директора МУП «Городские электрические сети» Степанов Игорь Васильевич;
- директор МКУ «Управление гражданской защиты Верхнесалдинского городского округа» Бачурин Владимир Андреевич.
[bookmark: _GoBack]   Комиссия решила:
 4.1. Информацию и.о. директора МУП «Городские электрические сети» Степанова И.В. и директора МКУ «Управление гражданской защиты Верхнесалдинского городского округа» Бачурина В.А. принять к сведению.
4.2. Руководителям предприятий и учреждений продолжить работу в данном направлении.

Председатель комиссии:                                                                              А.Н. Забродин
Секретарь комиссии :                                                                                   Л.В. Калигина